濮阳市人民政府办公室
关于2021年第一季度政府网站与政务新媒体
检查情况的通报

为进一步推进我市政务公开工作，提升政府网站与政务新媒体管理水平，近日，市政府办公室对2021年第一季度全市政府网站与政务新媒体建设管理情况进行了检查，现将有关情况通报如下：
一、总体情况
2021年第一季度，全市政府网站44个，按照《政府网站与政务新媒体检查指标》进行检查，不合格网站2个，合格率97.7%；政务新媒体共有34个（政务微信28个、政务微博3个、其他新媒体3个），按照《政府网站与政务新媒体检查指标》进行检查，合格政务新媒体33个，不合格政务新媒体1个，合格率97.4%。
二、主要问题
市农业农村局“农业信息网”存在首页未更新情况，市文广旅体局网站存在政务服务不实用问题，市水利局微信公众号存在内容更新不及时问题。

整改情况
对于在2021年一季度检查中发现的问题，市政府办公室高度重视，及时下发整改通知，要求问题单位限期整改并作出整改说明，目前相关单位已全部整改完毕。下一步，我们将强化日常监管，每周组织一次网上检查，督导县（区）相关部门做好政府网站及政务新媒体运行维护，推动我市政府网站及政务新媒体工作迈上新台阶。
四、有关工作要求
（一）进一步夯实日常管理。各级各部门要严格对照《政府网站与政务新媒体检查指标》和《政府网站与政务新媒体监管工作年度考核指标》建立长效自查机制，做好自查记录，确保信息更新及时、内容准确权威、栏目建设符合要求，对网站及政务新媒体存在的问题做到及时发现，及时处理。

（二）进一步提升质量实效。要转变监管理念，推动政府网站从保底线合格向优质高效转变。要进一步提升政府网站便捷性、易用性，推动公开、互动、办事三位一体均衡发展。要把政府网站作为汇聚政府网上数据、提供政府线上服务、助力政府网络治理的重要抓手。并借鉴评分较高的优秀政府网站经验，推进政府网站和政务新媒体健康有序发展。
（三）强化安全保障工作。各级各部门要加强政府网站和政务新媒体的安全保障工作,制定网络安全应急预案,建立安全管理责任制，明确1名网络安全管理负责人。定期开展网络安全检查、应急演练和风险评估，及时消除安全隐患，切实提升网站安全防护水平，全面保障政府网站技术平台安全稳定运行。同时要加强对政务微博、微信和移动客户端等账号安全和信息发布的管理，避免被盗用发布不良信息。
附件：濮阳市政府网站与政务新媒体检查问题清单

2021年2月27日
附件
濮阳市政府网站与政务新媒体检查问题清单
	序号
	单位
	存在问题
	问题描述

	1
	市文广旅体局
	政府网站问题：服务不实用。
	办事指南重点要素类别缺失4类及以上的事项数量超过（含）5个。

	2
	市农业农村局
	政府网站问题：首页不更新。
	监测2周，首页无信息更新。

	3
	市水利局
	政务新媒体问题：互动回应差。
	监测2周，微信公众号濮阳水利无内容更新。

PAGE
— 3 —